
 

1 

N. 32 R.V. 

 
 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: 

CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI_ADESIONE A "M'ILLUMINO DI MENO"_ EDIZIONE 
2015_LABORATORIO TEATRALE SUL RISPARMIO ENERGETICO 
════════════════════════════════════════════════════════════ 
L’anno 2015 il giorno 31 del mese di GENNAIO   alle ore 10:30  nella  sala  comunale,  in  
seguito  a  convocazione  del  Sindaco  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:   
 

Gaiarin Giuseppe Sindaco Presente 
Moras Giuseppe Vice Sindaco Presente 
Tallon Antonio Assessore Presente 
Calabretto Roberto Assessore Presente 
Ricca Ivanca Assessore Presente 
Bortolin Alberto Assessore Presente 
Zanetti Martina Assessore Assente 
Terio Giulia Assessore Presente 

 
Partecipa il Segretario Rover dott.ssa Paola. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti Gaiarin  Giuseppe, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza ed invita a deliberare in merito al sopra indicato oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.34 del 30/01/2015. 
Preso atto dei pareri espressi dai Responsabili di Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 
Visto il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria sotto il profilo della regolarità 
contabile (ove richiesto). 
Visto il parere del Segretario Comunale nominato con Decreto del Sindaco n. 65 del 29 
settembre 2014 (ove richiesto). 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione 34 del 30/01/2015 in ogni sua parte. 
 
Mediante separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 
19, della L.R. 11 dicembre 2003, n.21 e successive modificazioni ed integrazioni.  
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Rover dott.ssa Paola  Gaiarin  Giuseppe 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate 
 



 

2 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza  
n. proposta: 34 del 30/01/2015   
 
OGGETTO: CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI_ADESIONE A 
"M'ILLUMINO DI MENO"_ EDIZIONE 2015_LABORATORIO TEATRALE 
SUL RISPARMIO ENERGETICO 
 
 
Visto Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 27.11.2014 veniva approvato il 
Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi secondo cui: 
- è istituito il Consiglio Comunale dei Ragazzi (di seguito CCR) formato da alunni frequentanti 
l’Istituto Comprensivo di Porcia; 
- il CCR si prefigge di avvicinare i ragazzi alle istituzioni, al fine di facilitarne la reciproca 
conoscenza, favorire la partecipazione attiva dei ragazzi alla vita della città e della comunità 
accrescendone il senso di appartenenza, formare una coscienza civica e di solidarietà sociale 
critica e costruttiva;  
 
Verificato che nel Piano di Offerta Formativa dell’Istituto Comprensivo (P.O.F.) è stato inserito, 
tra i progetti per l’anno scolastico 2014/2015, anche il Consiglio Comunale dei Ragazzi rivolto 
agli alunni delle classi 4^ e 5^ della scuola primaria e alle classi 1^ e 2^ della scuola secondaria 
di primo grado; 
 
Rilevato che il CCR ha funzioni propositive e consultive anche in ambito ambientale e che si 
propone di realizzare microprogetti e iniziative anche offerte al pubblico con le risorse 
(finanziarie, materiali, organizzative e tecniche) messe a disposizione dal Comune ed 
eventualmente da altri soggetti della comunità locale avvalendosi sul piano operativo dei 
competenti uffici comunali; 
 
Considerato che l’Amministrazione si è impegnata, attraverso il regolamento del CCR, ad 
affiancare all’attività degli eletti, progetti specifici ed attività collaterali con il coinvolgimento 
attivo di tutti gli elettori in orario sia scolastico che extrascolastico;  
 
Verificato che tra le iniziative legate al tema ambientale, l’Amministrazione ha proposto 
l’adesione dell’Istituto Comprensivo di Porcia all’edizione 2015 dell’iniziativa denominata 
“M’illumino di meno”;  
 
Considerato che “M’illumino di meno” è una campagna radiofonica di sensibilizzazione sulla 
razionalizzazione dei consumi energetici che si avvale da anni dell’Alto Patrocinio della 
Presidenza della Repubblica, dell’adesione del Senato e della Camera dei Deputati, nonché del 
Patrocinio del Parlamento Europeo;  
 
Rilevato che il focus dell’edizione 2015 di “M’illumino di meno” è dedicato in particolare alle 
scuole di ogni ordine e grado cui sarà richiesto di promuovere iniziative simboliche che 
dimostrino l’attenzione all’ambiente; 
 
Vista l’adesione dell’Istituto Comprensivo di Porcia come da nota del Dirigente Scolastico 
dott.ssa Stefania Mamprin (prot. n. 1322 del 20/01/2015). 
 
Valutato utile inserire in tale contesto un laboratorio teatrale articolato in 15 incontri di due ore 
ciascuno con le classi della scuola secondaria di primo grado individuate dal Dirigente 
scolastico e dagli Insegnanti di riferimento; 



 

3 

 
Considerato che la tematica affrontata nel laboratorio sarà quella del risparmio energetico con 
rappresentazione teatrale finale;  
 
Verificata la proposta e disponibilità dell’attore Ramiro Besa del duo “I Papu”; per l’importo di 
Euro 1.500,00 oltre iva 22% con inizio nel mese di febbraio 2015 in orario scolastico (nota di 
prot.n. 1914 del 27/01/2015); 
 
 Visti: 

L. 59/97 ed il D.P.R. 8 marzo 1999 n°275; 
D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 
Statuto dell’Ente; 
Regolamento comunale del Consiglio dei Ragazzi approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 
27/11/2014; 
 

 
SI PROPONE 

 
 

Di affiancare all’attività del Consiglio Comunale dei Ragazzi - in considerazione della 
partecipazione dell’Istituto Comprensivo di Porcia all’edizione 2015 di “M’illumino di meno” - 
un laboratorio teatrale articolato in 15 incontri di due ore ciascuno con le classi della scuola 
secondaria di primo grado individuate dal Dirigente scolastico e dagli Insegnanti di riferimento 
sulla tematica del risparmio energetico  
 
Di dare atto che il laboratorio sarà condotto dall’attore Ramiro Besa del duo “I Papu” e 
coordinato dagli insegnanti referenti del progetto del Consiglio dei Ragazzi (Ramiro Besa, cf 
BSE RMR 64C 01A 516C – P.IVA 01273110930) 
 
Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la spesa 
complessiva di Euro 1.500,00 oltre iva al 22% per un totale di Euro 1.830,00 al Bilancio 2015 
in fase di predisposizione;  

- Titolo 1° - Funzione 9 – Servizio 6 – Intervento 3 (Cap. 6355– Cod. 1.09.0603 – spese per 
campagne di sensibilizzazione …) 

Di demandare al Servizio Affari Generali, Istituzionali e Trasparenza l’assunzione degli atti 
conseguenti e necessari all’attuazione della presente delibera.   
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.1, comma 19, della 
L.R 21/03, e successive modificazioni, per consentire al Dirigente dell’Istituto Comprensivo di 
dare attuazione al progetto previsto dal Regolamento Comunale per il Consiglio dei Ragazzi. 
 
 



 

4 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
 Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Porcia, lì 30 gennaio   2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

titolare di P.O. 
 DOTT. LUCIA TOMASI 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione 34 del 30/01/2015 
ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.:  
favorevole  
 
 Attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, del D.Lgs 267/2000: 
 
 L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Comune di Porcia, lì 30 gennaio   2015 
favorevole 
 

IL RESPONSABILE 

 dott. Nicoletta Bastasin 
 
 
 
 
 


	Città di Porcia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

